

6. Explain changing role of Central Bank in a developing country like India.

भारत जैसे विकासशील देश में केन्द्रीय बैंक की बदलती भूमिका को समझाइए।

7. Explain Smith's theory of International Trade.

स्मिथ के अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

8. Differentiate between Public Finance and Private Finance.

सार्वजनिक वित्त एवं निजी वित्त में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

9. Describe the various effects of Public Expenditure.

सार्वजनिक व्यय के विभिन्न प्रभावों का वर्णन कीजिए।

EC-06

December – Examination 2020

B.A./B.Sc. (Part III) Examination ECONOMICS

(Money Banking and Public Finance)

Paper : EC-06

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Define Money.
मुद्रा को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What do you mean by Demand for Money ?
मुद्रा की माँग से आपका क्या अभिप्राय है ?
- (iii) Write any *two* functions of Commercial Banks.
व्यापारिक बैंकों के कोई दो कार्य लिखिए।
- (iv) Define Monetary Policy.
मौद्रिक नीति को परिभाषित कीजिए।
- (v) Write any *four* sources of Public Revenue.
सार्वजनिक आय के कोई चार स्रोत लिखिए।
- (vi) What do you mean by Impact of Taxation ?
कराघात से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) Define Federal Finance.
संघात्मक वित्त को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Describe functions of Money.
मुद्रा के कार्यों का वर्णन कीजिए।
3. Explain concept of Money Supply.
मुद्रा की पूर्ति की अवधारणा को समझाइए।
4. Write a short note on Phillips Curve.
फिलिप्स वक्र पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
5. Explain the credit creation process by Commercial Banks.
व्यापारिक बैंकों द्वारा किये जाने वाली साख निर्माण प्रक्रिया को समझाइए।